
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 건설도시과

부서: 건설도시과
정책: 효율적 건설행정 추진
단위: 건설행정 (단위:천원)

건설도시과 9,753,838 14,644,474 △4,890,636

국 221,700

도 14,285

군 9,517,853

효율적 건설행정 추진 252,512 24,962 227,550

국 221,700

군 30,812

건설행정 252,512 24,962 227,550

국 221,700

군 30,812

건설도시과 현안업무 추진 15,500 0 15,500

201 일반운영비 3,150 0 3,150

02 공공운영비 3,150 0 3,150

○ 차량비 (싼타페) 3,150

202 여비 1,050 0 1,050

01 국내여비 1,050 0 1,050

○ 국가예산 확보를 위한 출장여비
1,050

203 업무추진비 11,300 0 11,300

03 시책추진업무추진비 11,300 0 11,300

○ 도시개발분야 시책추진 업무추진비 3,300

○ 건설안전분야 시책추진 업무추진비 8,000

도로분야 재산 관리 12,204 5,000 7,204

201 일반운영비 7,500 5,000 2,500

01 사무관리비 7,500 5,000 2,500

○ 국공유재산 등기수수료 및 측량수수료 7,500

202 여비 4,704 0 4,704

01 국내여비 4,704 0 4,704

○ 건설행정팀 출장여비
4,704

지역건설산업 활성화 3,108 2,050 1,058

201 일반운영비 3,108 2,050 1,058

01 사무관리비 3,108 2,050 1,058

○ 지역건설산업발전위원회 참석수당
2,100

○ 지역건설산업 활성화 관련 물품 및 홍보물
제작 1,008

섬진강댐 주변지역지원사업(보조) 102,126 17,912 84,214

국 102,126

307 민간이전 4,018 0 4,018

국 4,018

02 민간경상사업보조 4,018 0 4,018

○ 구이 장파마을 지원사업 4,018
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20,000*5명*15회*70/100원

70,000원*8명*12월*70/100

70,000원*15명*2회

1,120,000원*1회*90/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설도시과
정책: 효율적 건설행정 추진
단위: 건설행정 (단위:천원)

국 4,018

402 민간자본이전 98,108 17,912 80,196

국 98,108

02 민간자본사업보조(이전재원) 98,108 17,912 80,196

○ 구이 장파마을 지원사업 47,000

국 47,000

○ 구이 교동마을 지원사업 51,108

국 51,108

용담댐주변지역지원사업(보조) 119,574 0 119,574

국 119,574

402 민간자본이전 119,574 0 119,574

국 119,574

02 민간자본사업보조(이전재원) 119,574 0 119,574

○ 고산 신당마을 지원사업 119,574

국 119,574

도시와 지역 개발 6,784,656 12,906,666 △6,122,010

도 14,285

군 6,770,371

군계획 및 기반시설 사업추진 6,784,656 12,906,666 △6,122,010

도 14,285

군 6,770,371

도시개발분야 현안사업 업무추진 1,764 17,428 △15,664

202 여비 1,764 5,978 △4,214

01 국내여비 1,764 5,978 △4,214

○ 도시계획팀 출장여비
1,764

완주군 관리계획수립 719,500 567,120 152,380

201 일반운영비 6,300 67,120 △60,820

01 사무관리비 6,300 27,120 △20,820

○ 군 계획위원회 참석수당
5,040

○ 도시대상 책자제작
1,260

308 자치단체등이전 13,200 0 13,200

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 13,200 0 13,200

○ 군관리계획 결정 신문공고료
13,200

401 시설비및부대비 700,000 500,000 200,000

01 시설비 700,000 500,000 200,000

○ 2035년 완주 군관리계획(재정비) 수립 용역 700,000

장기미집행 군계획시설 토지보상 805,270 4,005,570 △3,200,300

201 일반운영비 5,270 5,570 △300

01 사무관리비 2,700 3,000 △300
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70,000원*3명*12월*70/100

70,000원*12명*6회

700,000원*2권*90/100

2,200,000원*6회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설도시과
정책: 도시와 지역 개발
단위: 군계획 및 기반시설 사업추진 (단위:천원)

○ 장기미집행 보상 및 홍보자료 유인
2,700

02 공공운영비 2,570 2,570 0

○ 등기우편요금 2,570

401 시설비및부대비 800,000 4,000,000 △3,200,000

01 시설비 800,000 4,000,000 △3,200,000

○ 장기미집행 군계획시설 토지보상 800,000

소양 복합체육시설 조성사업 800,000 300,000 500,000

401 시설비및부대비 800,000 300,000 500,000

01 시설비 800,000 300,000 500,000

○ 소양 복합체육시설 조성사업 800,000

도시계획도로 미불용지보상 100,000 200,000 △100,000

401 시설비및부대비 100,000 200,000 △100,000

01 시설비 100,000 200,000 △100,000

○ 도시계획도로 미불용지보상 100,000

삼례,봉동 대로 1-3호선 도로확포장공사 500,000 4,000,000 △3,500,000

401 시설비및부대비 500,000 4,000,000 △3,500,000

01 시설비 496,425 3,989,229 △3,492,804

○ 삼례,봉동 대로 1-3호선 도로확포장 496,425

03 시설부대비 3,575 10,771 △7,196

○ 삼례,봉동 대로 1-3호선 도로확포장
3,575

삼례 중로1-2호선 도로개설사업 1,100,000 400,000 700,000

401 시설비및부대비 1,100,000 400,000 700,000

01 시설비 1,096,054 397,495 698,559

○ 삼례 중로1-2호선 도로개설 1,096,054

03 시설부대비 3,946 2,505 1,441

○ 삼례 중로1-2호선 도로개설 3,946

용진 중로2-2호선 도로개설사업 750,000 340,000 410,000

401 시설비및부대비 750,000 340,000 410,000

01 시설비 745,304 337,569 407,735

○ 용진 중로2-2호선 도로개설사업 745,304

03 시설부대비 4,696 2,431 2,265

○ 용진 중로2-2호선 도로개설사업
4,696

용진 소로2-4호선 도로개설사업 450,000 300,000 150,000

401 시설비및부대비 450,000 300,000 150,000

01 시설비 446,783 297,855 148,928

○ 용진 소로2-4호선 도로개설사업 446,783

03 시설부대비 3,217 2,145 1,072

○ 용진 소로2-4호선 도로개설사업
3,217

상관 소로2-1,3-2,3-3호선 도로개설사업 125,000 300,000 △175,000
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3,000,000원*90/100

2,570원*1,000통

496,425,000원*0.72/100

745,304,000원*0.63/100

446,783,000원*0.72/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설도시과
정책: 도시와 지역 개발
단위: 군계획 및 기반시설 사업추진 (단위:천원)

401 시설비및부대비 125,000 300,000 △175,000

01 시설비 124,106 297,855 △173,749

○ 상관 소로2-1,3-2,3-3호선 도로개설사업 124,106

03 시설부대비 894 2,145 △1,251

○ 상관 소로2-1,3-2,3-3호선 도로개설사업
894

이서 소로2-6호선 도로개설사업 110,000 0 110,000

401 시설비및부대비 110,000 0 110,000

01 시설비 110,000 0 110,000

○ 이서 소로2-6호선 도로개설 110,000

소양 소로3-2호선 도로개설사업 500,000 300,000 200,000

401 시설비및부대비 500,000 300,000 200,000

01 시설비 496,425 297,855 198,570

○ 소양 소로3-2호선 도로개설사업 496,425

03 시설부대비 3,575 2,145 1,430

○ 소양 소로3-2호선 도로개설사업 3,575

자전거 이용시설 유지관리 124,830 204,500 △79,670

201 일반운영비 1,080 11,500 △10,420

01 사무관리비 1,080 2,500 △1,420

○ 자전거 관련 홍보물 제작
1,080

206 재료비 2,250 2,500 △250

01 재료비 2,250 2,500 △250

○ 자전거도로 및 이용시설 재료구입
2,250

301 일반보전금 1,000 0 1,000

14 기타보상금 1,000 0 1,000

○ 자전거 안전교육 강사수당
1,000

305 배상금등 500 500 0

01 배상금등 500 500 0

○ 영조물배상 자부담금 500

307 민간이전 50,000 50,000 0

06 보험금 50,000 50,000 0

○ 완주군민 자전거보험 가입 50,000

401 시설비및부대비 70,000 140,000 △70,000

01 시설비 69,375 139,375 △70,000

○ 자전거도로 및 이용시설 유지관리 69,375

03 시설부대비 625 625 0

○ 자전거도로 및 이용시설 유지관리
625

국토종주 자전거길 정비사업 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000
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124,106,000*0.72/100원

1,200,000원*90/100

2,500,000원*90/100

500,000원*2회

69,375,000원*0.9/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설도시과
정책: 도시와 지역 개발
단위: 군계획 및 기반시설 사업추진 (단위:천원)

01 시설비 496,425 0 496,425

○ 자전거도로 정비 및 신설 496,425

03 시설부대비 3,575 0 3,575

○ 자전거도로 정비 및 신설 3,575

도시재생분야 사업 업무추진 50,380 21,280 29,100

201 일반운영비 7,440 6,340 1,100

01 사무관리비 7,440 6,340 1,100

○ 도시재생 관련 홍보비
900

○ 도시재생 위원회 및 전문가 회의 운영
2,940

○ 도시재생 회계정산 수수료
3,600

202 여비 2,940 2,940 0

01 국내여비 2,940 2,940 0

○ 도시재생팀 출장여비
2,940

401 시설비및부대비 40,000 12,000 28,000

01 시설비 40,000 12,000 28,000

○ 도시재생 시설 유지관리 15,000

○ 삼례 하원신금마을 인도정비사업
(주민참여예산) 25,000

도시재생 아카데미 및 지원센터 운영 47,641 34,000 13,641

도 14,285

군 33,356

201 일반운영비 2,356 4,000 △1,644

01 사무관리비 2,356 4,000 △1,644

○ 완주군 도시재생 뉴딜사업 홍보추진 2,356

207 연구개발비 45,285 30,000 15,285

도 14,285

군 31,000

01 연구용역비 45,285 30,000 15,285

○ 도시재생 아카데미 추진 45,285

도 14,285

군 31,000

상관면 도시재생 뉴딜사업(우리동네살리기) 100,271 270,000 △169,729

101 인건비 39,571 0 39,571

04 기간제근로자등보수 39,571 0 39,571

○ 도시재생현장지원센터 운영 39,571

-기본급 28,871

-유급휴일수당 5,680

-연차수당 1,420

-4대 보험료 3,600
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1,000,000원*90/100

70,000원*7명*6회

1,200,000원*3건

70,000원*5명*12월*70/100

78,880원*2명*183일

78,880원*2명*9월*4일

78,880원*2명*9일

200,000원*2명*9개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설도시과
정책: 도시와 지역 개발
단위: 군계획 및 기반시설 사업추진 (단위:천원)

201 일반운영비 10,700 0 10,700

01 사무관리비 8,000 0 8,000

○ 임차료(사무실, 사무기기 등)
7,200

○ 소모품 구입 800

02 공공운영비 2,700 0 2,700

○ 공공운영비 2,700

207 연구개발비 50,000 0 50,000

01 연구용역비 50,000 0 50,000

○ 주민역량강화용역 추진 50,000

도시공원 유지관리 2,296,098 1,251,024 1,045,074

도시공원관리 2,296,098 1,251,024 1,045,074

도시공원 관리 1,466,098 1,231,024 235,074

101 인건비 297,954 298,285 △331

04 기간제근로자등보수 297,954 298,285 △331

○ 도시공원관리 297,954

-기본급 217,709

-유급휴일수당 42,596

-연차수당 10,649

-4대보험료 27,000

201 일반운영비 187,380 138,975 48,405

01 사무관리비 22,920 9,200 13,720

○ 도시공원 내 플래카드 제작
2,520

○ 공원 관리용 운영물품 구입
4,500

○ 분수대 수질검사
1,400

○ 분수대 저장탱크 청소 9,500

○ 디지털 기반 공원, 녹지 관리 사후시스템
구축 5,000

02 공공운영비 164,460 129,775 34,685

○ 도시공원 전기요금 납부
112,200

○ 도시공원 수도요금 납부
12,000

○ 도시공원 내 시설물 교체 및 수리(공원내
부대시설 등) 14,000

○ 어린이 놀이기구 소독 및 정기검사
14,850

○ 차량비 (포터) 2,250

○ 도시공원 내 모래소독
4,410

○ 도시공원 내 해충퇴치기 유지비
4,750
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800,000원*9개월

300,000원*9개월

78,880원*15명*184일

78,880원*15명*9월*4일

78,880원*15명*9일

200,000원*15명*9월

50,000원*28개*2회*90/100

500,000원*10개소*90/100

70,000원*5개소*4회

9,350,000원*12월

1,000,000원*12월

3,500,000원*4분기

825,000원*18개소

630,000원*7개소

50,000*95개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설도시과
정책: 도시공원 유지관리
단위: 도시공원관리 (단위:천원)

202 여비 1,764 1,764 0

01 국내여비 1,764 1,764 0

○ 도시공원팀 관내출장
1,764

206 재료비 36,000 40,000 △4,000

01 재료비 36,000 40,000 △4,000

○ 도시공원 유지보수용 재료(제초약품 등)
36,000

305 배상금등 1,000 0 1,000

01 배상금등 1,000 0 1,000

○ 영조물 배상공제 자부담금
1,000

401 시설비및부대비 942,000 752,000 190,000

01 시설비 942,000 752,000 190,000

○ 도시공원 내 시설물(구조물 등) 유지 및
긴급보수 80,000

○ 도시공원 내 수목 병충해 방제
100,000

○ 도시공원 내 전정 및 예초·제초작업 500,000

○ 완충녹지 병충해 방제
20,000

○ 완충녹지 전정 및 예초제초작업 120,000

○ 지사울공원 내 저류지 수초 제거 20,000

○ 도시공원 내 바닥분수 보수공사 7,000

○ 도시공원 내 고사목 및 위험목 제거 20,000

○ 공원내 보안등 및 가로등 유지관리 단가
계약(도시공원) 25,000

○ 도시공원 내 수목 보식공사 10,000

○ 도시공원내 맨발 황톳길조성 40,000

이서 지사울공원 축구장 인조잔디 교체사업(전환사업) 480,000 0 480,000

401 시설비및부대비 480,000 0 480,000

01 시설비 476,568 0 476,568

○ 이서 지사울공원 축구장 인조잔디
교체사업 476,568

03 시설부대비 3,432 0 3,432

○ 이서 지사울공원 축구장 인조잔디
교체사업 3,432

봉서골 생활체육공원 조성 350,000 0 350,000

401 시설비및부대비 350,000 0 350,000

01 시설비 347,498 0 347,498

○ 봉서골 생활체육공원 조성 347,498

03 시설부대비 2,502 0 2,502

○ 봉서골 생활체육공원 조성
2,502

도시와 지역 개발 104,287 67,054 37,233
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70,000원*3명*12월*70/100

10,000,000원*4분기*90/100

100,000원*10회

50,000,000원*2회

10,000,000원*2회

476,568,000원*0.72/100

347,498,000원*0.72/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설도시과
정책: 도시와 지역 개발
단위: 경관디자인 조성 (단위:천원)

경관디자인 조성 104,287 67,054 37,233

옥외광고물 관리 87,463 50,124 37,339

101 인건비 65,313 48,024 17,289

04 기간제근로자등보수 65,313 48,024 17,289

○ 불법광고물 정비 기간제근로자(읍면)
65,313

201 일반운영비 21,650 2,100 19,550

01 사무관리비 19,650 700 18,950

○ 옥외광고물 관련 심의위원회 참석 수당
1,470

○ 옥외광고물 관련 심의위원회 소모품 구입
등 180

○ 불법광고물 자동경고발신시스템 운영
임대료 18,000

02 공공운영비 2,000 1,400 600

○ 불법광고물 자동경고발신시스템 운영
통신요금 2,000

305 배상금등 500 0 500

01 배상금등 500 0 500

○ 현수막 지정게시대 영조물보험
자기부담금 500

경관위원회 및 공공디자인 진흥위원회 운영 7,600 7,000 600

201 일반운영비 7,600 7,000 600

01 사무관리비 7,600 7,000 600

○ 경관 및 공공디자인 진흥위원회 참석수당
7,000

○ 경관 및 공공디자인 진흥위원회 소모품
구입 등 600

경관 및 공공디자인 제작 및 관리 7,224 7,930 △706

101 인건비 1,420 1,386 34

04 기간제근로자등보수 1,420 1,386 34

○ 용진읍 진입관문 경관개선사업 환경정비
인부임 1,420

201 일반운영비 3,840 4,780 △940

01 사무관리비 2,160 3,000 △840

○ 경관 및 공공디자인 공모·사업 관련 제작
등 2,160

02 공공운영비 1,680 1,780 △100

○ 용진읍 진입관문 경관개선사업 전기요금
1,680

202 여비 1,764 1,764 0

01 국내여비 1,764 1,764 0

○ 경관디자인팀 출장여비
1,764

305 배상금등 200 0 200
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78,880원*18명*46일

70,000원*7명*3회

60,000원*3회

1,500,000원*12월

166,660원*12월

100,000원*5건

70,000원*10명*10회

60,000원*10회

78,880원*3명*6회

1,200,000원*2회*90/100

140,000원*12월

70,000원*3명*12월*70/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설도시과
정책: 도시와 지역 개발
단위: 경관디자인 조성 (단위:천원)

01 배상금등 200 0 200

○ 용진읍 진입관문 경관개선사업 영조물
보험 자기부담금 200

경관 및 공공디자인 시설물 유지보수 2,000 2,000 0

401 시설비및부대비 2,000 2,000 0

01 시설비 2,000 2,000 0

○ 경관 및 공공디자인 시설물 유지보수 2,000

재무활동(건설도시과) 270,600 340,600 △70,000

내부거래지출 25,000 95,000 △70,000

옥외광고발전기금 전출금 25,000 95,000 △70,000

702 기금전출금 25,000 95,000 △70,000

01 기금전출금 25,000 95,000 △70,000

○ 옥외광고발전기금 기금전출금 25,000

보전지출 245,600 245,600 0

지방채 상환 245,600 245,600 0

311 차입금이자상환 245,600 245,600 0

01 시ㆍ군ㆍ구지역개발기금차입금이자상환 52,500 52,500 0

○ 삼례,봉동대로 1-3호선 도로개설사업 17,500

○ 봉동읍 도시재생 뉴딜사업 35,000

03 중앙정부차입금이자상환 193,100 193,100 0

○ 장기미집행 도시계획도로 개설사업 193,100

행정운영경비(건설도시과) 45,685 54,168 △8,483

기본경비 45,685 54,168 △8,483

기본경비 45,685 54,168 △8,483

201 일반운영비 18,353 26,836 △8,483

01 사무관리비 17,853 21,836 △3,983

○ 사무관리비 17,853

02 공공운영비 500 5,000 △4,500

○ 공공운영비 500

202 여비 16,632 16,632 0

01 국내여비 16,632 16,632 0

○ 국내여비 16,632

203 업무추진비 10,700 10,700 0

01 기관운영업무추진비 6,500 6,500 0

○ 기관운영 업무추진비 (건설안전국장) 6,500

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○ 건설도시과운영 업무추진비
4,200
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100,000원*2건

19,836,000원*90/100

90,000원*22명*12월*70/100

350,000원*12월


